
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 274  del 23/04/2024

ORIGINALE
 

Oggetto :

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI BITUMINOSI  
NECESSARI  PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI  
PER GLI ANNI  2024-2025-2026 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA 
TECNICA CON IL  SISTEMA TELEMATICO DELLA  REGIONE 
TOSCANA START
CODICE CIG: B160A07466   IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2024 DI € 
2.100,00  E AFFIDAMENTO ALLA DITTA VESCOVI RENZO SPA CF E 
PIVA 00408860476

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Richiamati :
- Gli artt 107, 109 e 192  del T.U.E.L.L Dlgs 267/2000;
- Il D.lgs n. 165 del 30/03/2001
- Il Decreto Sindacale n° 14 del 30/12/2022 di nomina quale responsabile del Settore 
manutenzioni ;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 05/02/2024, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, con atto immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge;
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 09/02/2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2024/2026  
ed assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;
- Il Dlgs 36 del 31/03/2023 denominato Codice degli appalti;
- L’articolo 17, comma 2 del dlgs 36/2023;

Accertato che il servizio in oggetto non rientra nei parametri di cui all’art 48 comma n 2 del 
D.lgs 36/2023;
Premesso che:



Questo settore viabilità è carente di prodotti per la manutenzione puntuale delle strade 
bitumate, quali ad esempio l’asfalto a freddo.

Come già negli anni precedenti, si sono presentati presso i nostri uffici alcuni rappresentanti 
di ditte fornitrici di asfalti a freddo per le manutenzioni puntuali proponendoci una serie di prodotti, 
utilissimi per le manutenzioni stradali.

Tra tutti i prodotti proposti risaltano per la loro duttilità e facilità d’uso e soprattutto perché 
vengono fortemente utilizzati dai nostri operatori che eseguono direttamente le manutenzioni delle 
sedi stradali .

Considerato che l’ufficio tecnico settore Manutenzione esegue con proprio personale 
dipendente di questa amministrazione tutta la manutenzione ordinaria delle strade;

Preso atto che spesso a seguito del traffico veicolare ma anche delle piogge si vengono a 
formare varie buche nel manto stradale che risultano pericolose per chi circola specialmente con 
motocicli e quindi è sempre più frequente procedere alla riparazione immediata di dette buche;

Per effettuare detti interventi di manutenzione è necessario acquistare il materiale ovvero 
asfalto a freddo da applicare e subito pronto alla carrabilità.

Considerato che è stata avviata una indagine di mercato per valutare i prodotti ritenuti necessari 
e funzionali allo scopo sopra detto nonché i prezzi ,

Considerato inoltre che:
 Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche 
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico 
della pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati elettronici;
 Considerato che l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015 (legge finanziaria 2016) permetteva  per 
importi inferiori a € 1.000,00 escluso I.V.A. di procedere con affidamento senza fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento e che con la finanziaria del 
2019,  legge 145/2018  del 30/12/2018  art. 1 comma 130, detto importo è stato elevato ad 
€ 5.000,00

Dato atto che:
 Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche 
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico 
della pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati elettronici;
 che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto di 
cui all’art 50 comma 1 lettera b del d.lgs 36/2023 mediante richiesta di preventivo di spesa;
 che si rispetta il principio della rotazione ai sensi dell’art 49 del dlgs 36/2023;
 che si è proceduto all’affidamento tramite piattaforma Start ID n. 15636/2024
 Considerato che viene rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art 49 del 
D.Lgs 36/2023 viene rispettato il criterio della rotazione degli affidamenti;
 Considerato che  è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INPS con protocollo 
39538096 del 04/02/2024 e scadenza 03/06/2024 dal quale risulta perfettamente regola la 
sua posizione nei confronti degli stessi istituti previdenziali ;
 Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari relativa alla legge 
136/2010, rilasciata dalla suddetta ditta che si allega alla presente;
 Considerato che non risulta necessario richiedere il CUP in quanto la fornitura non 
rientra in un progetto di investimento pubblico;
 Visto l’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 



considerata come inadempimento all’incarico affidato ed il Comune potrà risolvere di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.
 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione 
del C.C. n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra 
esposto, il sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

A) di individuare quale ditta  della fornitura di prodotti bituminosi (asfalto a freddo) per il 
2024-2025-2026 alla ditta  Vescovi Renzo spa  con sede in Lamporecchio (PT) Via 
Leonardo da Vinci, 42 CF e P.iva 00408860476    -  CODICE CIG: B160A07466   
B) Di impegnare la somma complessiva di € 2.100,00 imposte comprese per la fornitura di 
asfalto a freddo come indicato in premessa e come segue:

BP 2024
DESCRIZIONE CAPITOLO

Liv. V
IMPORTO IMP.

Manutenzione di strade e piazze - acquisto beni e materie 
prime(ex cap.   956/01)

10051.03.9561

Liv V. U.1.03.01.02.999

€  2.100,00

C) Di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che per 
affidamenti la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;
D) Di dare atto del rispetto  dell’art.20 del D.Lgs 36/2023 per la  pubblicazione  del presente 
atto sul sito sezione “Amministrazione Trasparente”, e del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;
E) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 
14, comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 
non ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre 
utilità dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto 
D.P.R., la stessa impresa, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente atto, si 
impegnano ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 
compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La 
violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice sarà considerata inadempimento ed il 
Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si attesta che quanto sopra proposto è conforme alle prescrizioni di cui agli art. 5, art. 6 e 
comma b) dell'art. 7 del Regolamento per la acquisto di beni e servizi in economia (ai sensi del ex 
D.P.R. 20/08/2001, n. 384) approvato con atto C.C. n. 17 del 27/02/2003 e successivamente 
modificato con deliberazione C.C. n. 117 del 27/12/2007 e che i prezzi richiesti sono congrui..

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.

Il Responsabile
 CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2024 U MANUTENZIONE DI STRADE E 
PIAZZE - ACQUISTO BENI E 

MATERIE PRIME(EX CAP.   956/01)

10051.03.9561 1237 2.100,00

   


